Tu dic, quod est necesse fieri inventarium de rebus principalibus obvenientibus. Fieri tamen debet instrumentum publicum, et sic intelligi debet,

(¹²⁷) No obstante, esta fórmula fue criticada por BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria cum additionibus Thomae Diplovatii excellentissimorum doctorum*. Tomo III, Ed.

imponitur a lege de minorum rebus inventarium publice scribere, idcirco ego A. tutor talium pupillorum, hoc inventarium scribo: et praemitto a me venerabili signo Crucis, quae de pupillorum bonis inveni, in eo pono. Inveni igitur instrumentum tale et tale, etcetera. Item tot equos, etcetera. Item talem vineam, etcetera. Item inveni dictos pupillos debere tali tantum, etcetera. Ego praedictus tutor omnia praemissa scribi praecepi. Ego talis iudex praeiens fui, et meam autoritatem interposui: et nos M. et H. testes rogati interfui- mus. Ego B. notarius hoc inventarium scripsi, et publicavi: et ad maiorem cautelam adjiciatur aliis notarius, quis sic subscribat: ... (128).

En cuanto a la esencia constitutiva de la institución, especial relevancia adquiere la consideración del heredero (129).

En efecto, Durante, tomando como referencia la sistemática justinianea y el conocimiento de ésta por la *sapientia iuris* medieval, consolida y desarrolla la figura del heredero en el ámbito de la praxis judicial.

Así, más allá de una nueva elaboración doctrinal, plantea tanto una explicación coherente de sus elementos estructurales básicos como de las distintas opciones que posee *quando haeres debet inventarium facere, opus est distinctione, nam aut haeres recta via adit, aut recta via repudiatur, aut dubitat.*

En el primer supuesto, no cabe hacer inventario, toda vez que prima la voluntad de ser heredero, lo que obliga a responder *in solidum: si recta via adiit, vel se immiscet pro certo, volens esse haeres, et nolens haereditatem repudiare, tunc nullo indiget inventario, nam amodo omnibus creditoribus tenetur in solidum, nec poterit haereditatem repudiare.*

Istituto giuridico Bartolo da Sassoferato. Il Cigno Galileo Galilei, 1996, Rub. *De administratione et periculum tutorum et curatorum*, — D. 26,7 — fo. 62, num. 13: *Et per hoc non placet mihi forma inventarii quam Speculum ponit*

(128) GUILIELMUS DURANDUS, *Speculum Iudiciale, instrumentorum editione*, num. 9. Con relación a la forma del inventario de los curadores, véase números 10-11.

(129) Véase la glosa marginal o *additio Haeredis* de JOHANNES ANDREAE *In GUILIELMUS DURANDUS, Speculum Iudiciale, instrumentorum editione*. *Primum iure Digestorum, per quod haeres non cogitur facere inventarium: sed si adiit, tenetur omnibus creditoribus, et legatariis: et si haereditas non est, non detrahit Falcidiam, ..., sed si est solvendo, tenetur, et detrahit Falcidiam. Sed per iura Codicis consultur haeredi, ut faciat inventarium: et si facit, habet plura beneficia, quae ponit lex illa, et si non facit, tenetur omnibus creditoribus secundum vires haereditatis, et non detrahit falcidiam, ut ibi. Per ius autem Authenticorum haeres cogitur facere inventarium: et si non fecit, in solidum tenetur omnibus, et de suo ultra vires haereditarias: nec habet Falcidiam, ..., si vero non fecerit, et si per ius Authenticorum aucta est poena.*

En idéntico sentido se afirma que *non tenetur facere inventario, si autem recta via repudiat haereditatem, (quod facere tenetur intra spatum trium mensium, postquam scivit se haeredem)*, por lo que cabe *haereditate abstinet, si est suus haeres: vel, qualiter eam repudiat, si est extraneus* (¹³⁰).

Véase la fórmula procedural, en la que, Arnaldo, ante la creencia de que la herencia pudiera ser gravosa, decide, en presencia del juez, abstenerse de la herencia:

FORMA: Arnoldus filius quondam B. coram tali iudice constitutus, quia haereditatem quondam patris sui sibi ex paterno testamento delatam, vel ad se ab intestato spectantem, sibi verisimiliter credit esse damnosam, ne a creditoribus ipsius haereditatis pulsetur in aliquo, seu gravetur, omnimodo ab eadem haereditate abstinuit, et eam, ac omne ex ea commodum et incommodum penitus recusavit.

Fórmula que varía mínimamente cuando se está ante un heredero extraño:

Si vero extraneus haeres eam repudiat, sic conficitur:

FORMA: Quia Arnoldus filius P. haereditatem B. sibi ex testamento ipsius B. verisimiliter aestimat sibi fore damnosam, idcirco in praesentia talis iudicis constitutus, ipsam repudiavit omnino, et omne ex ea commodum, etcetera (¹³¹).

Si, por el contrario, el heredero duda si debe o no renunciar a la herencia, no tiene, nos dirá el autor del *Speculum Iudiciale*, la necesidad de deliberar, sino que debeadir o inmiscuirse en la misma y hacer inventario —*Si vero dubiat, an omittat haereditatem defuncti, vel non, tunc non habet necesse deliberare: sed adeat ipsam, vel se immisceat: prius tamen faciat inventarium*—.

Respecto a la confección del inventario, Durante sitúa el centro de su argu-

(¹³⁰) GUILIELMUS DURANDUS, *Speculum Iudiciale, instrumentorum editione*, num. 19. El inciso final se reproduce aún con mayor claridad: *Et nota, quod abstinere, et immiscere, est proprie suorum haeredum: repudiare autem et adiere, est extraneorum.*

(¹³¹) GUILIELMUS DURANDUS, *Speculum Iudiciale, instrumentorum editione*, num. 19.

(¹³²) GUILIELMUS DURANDUS, *Speculum Iudiciale, instrumentorum editione*, num. 23 *in fine*, recoge la tradición textual del *Corpus Iuris Civilis* al señalar que, dado que la confección del inventario se ha de realizar en aquellos lugares donde se hallan los bienes hereditarios, si el heredero se encontrara ausente de los mismos, éste puede designar a un procurador para que, en su nombre, lo lleve a cabo: *Item exigitur, quod fiat in illis locis,*

mentación en la aplicación que el régimen jurídico de la constitución *Scimus* tuvo en la praxis bajomedieval.

Partiendo de la lectura del texto de la compilación justiniana, se afirmaba que el heredero (¹³²), ya lo sea *ex testamento, sive ab intestato, sive in totam haereditatem, sive in partem* (¹³³), debía de hacer el inventario por si mismo, *si scribere sciatur*, o a través de un notario, *si nescit scribere, vel non potest* (¹³⁴); y en todo caso, se exigía que llevara a cabo *in principio signum crucis*; aunque, como advierte Juan Andrés en su *Additio*, para un amplio sector doctrinal su omisión no viciaba el inventario por entender que *signum crucis non esse de substantia* (¹³⁵).

Para cumplimentar los requisitos procedimentales se exigía, en primer término, que el mismo se iniciara después del conocimiento de la delación de la herencia o de la apertura del testamento, y no desde la adición de la herencia, como sosténía Acursio (¹³⁶) — *Item quod intra triginta dies, postquam scit sibi haereditatem delatam, vel testamentum esse apertum, incipiat inventarium facere. Item quod postquam facere incipit, intra LX dies perficiat* —, debiendo formalizarse ante un juez, previa citación de un notario (¹³⁷), de los testi-

ubi sunt res haereditariae, vel earum maior pars. Item quod si est praesens, haeres personaliter faciat inventarium: si vero absens, debet facere in locis, ubi sunt res haereditariae, vel per se eundo illuc, vel procuratorem mittendo.

(¹³³) GUILIELMUS DURANDUS, *Speculum Iudiciale, instrumentorum editione*, num. 15

(¹³⁴) GUILIELMUS DURANDUS, *Speculum Iudiciale, instrumentorum editione*, num. 23, en cuyo supuesto se exigía la presencia de varios testigos que conocieran al heredero: *Item exigitur, quod quando tabellio subscribit pro haerede, debent ad esse testes, qui conognoscant haeredem, et qui interfuerint, quando haeres iussit tabellario, ut pro eo subscriberet, . . .*

(¹³⁵) JOHANNES ANDREAE, *ADDITIO Signum crucis. In GUILIELMUS DURANDUS, Speculum Iudiciale, instrumentorum editione*.

(¹³⁶) JOHANNES ANDREAE, *In GUILIELMUS DURANDUS, Speculum Iudiciale, instrumentorum editione. ADDITIO Facere: Hoc teneas, nec aprobatur glossa. ii quae habetur in praedicto, sin autem dubius, et sequentibus, quae dicunt, tempus inventarii currere post aditam haereditatem: quia secundum id posset multum differri, et circumventri lex illa . . .*

(¹³⁷) La discrepancia con Acursio en este supuesto es evidente. Vid. GUILIELMUS DURANDUS, *Speculum Iudiciale, instrumentorum editione*, num. 23: *quod si nescit scribere, vel non potest propter infirmitatem, vel debilitatem, exigitur, quod specialiter ad hoc unum notarium adhibeat, qui, ut dictum est, pro haerede subscribat: et sic hoc casu duo sufficiunt tabelliones: unus scilicet, qui inter est confectioni inventarii: alius, qui pro haerede subscribit, . . .*

(¹³⁸) Éstos, como sostiene GUILIELMUS DURANDUS, *Speculum Iudiciale, instrumentorum editione*, num. 22, podían suplir la ausencia voluntaria de los acreedores y legatarios, y así evitar un vicio procedimental que pudiera anular la confección del inventario: *Quod si creditores et legatarii vocati adesse noluerint, vocandi sunt saltem testes, ut in eorum*

gos (¹³⁸), acreedores y legatarios; en último término, se consignaban tantos bienes como tuviera el *de cuius* en el momento de su muerte, *scilicet quod omnes supra dictas res invenit in haereditate, et dolum non fecit, nec faciet, quin omnes res posuerint in inventario* (¹³⁹).

El cumplimiento de estos requisitos desemboca en un doble beneficio: *quia postquam ipsum fecerit, non tenetur creditoribus haereditariis, vel legatariis ultra vires haereditatis: et etiam consequitur Falcidiam, quam non habet, nisi ipsum faciat* (¹⁴⁰).

Este proceso argumentativo concluye con un ilustrativo formulario, del que Baldo reprochará una cierta vaguedad — *sed non plene ponit: et ideo Bartholus facit aliam formam* (¹⁴¹) —:

FORMA: Cum P. filius quondam B. ab ipso patre suo haeres in testamento institutus fuerit, et relictus, idem P. sciens haereditatem paternam ad se delatam, et volens non inconsulte, sed cum beneficio inventarii ipsi haereditati se immiscere, ne ultra vires haereditarias teneatur: et ut beneficium ex hoc inventario de iure debitum, sibi integre conservetur, venerabili signo crucis annexa propria manu, praeposito. Insuper legataris, et fideicommissariis et creditoribus haereditariis vocatis, et praesentibus, scilicet tali et tali, et omni alia iuris solennitate servata, praesens inventarium de bonis ipsius haereditatis, quae in ea invenit, in hunc modum facere procuravit. In primis quidem asservit se invenisse in dicta haereditate unam domum positam in tali loco, cuius confines, etcetera, ponendo prius res immobilis et pretiosiores, secundo mobiles et viliores, tertio credita et debita, asserens seres praedictas invenisse in haereditate, nec dolo fecisse, vel facere, quin res singulae in inventario inserantur: quibus omnibus positis sic dices: Lectum et completum fuit hoc inventarium in tali loco sub anno tali, et caetera: praesentibus talibus, et caetera.

Según fuese la naturaleza de la delación, la fórmula variaba en su enca-

praesentia fiat,

(¹³⁹) GUILIELMUS DURANDUS, *Speculum Iudiciale, instrumentorum editione*, num. 21: *Item quod fiat inventarium de his tantum rebus quae defunctus tempore obitus habuit;* num. 22: *Quis si haeres fecit scribi aliquas res, quas credebat haereditarias: nunc comperto errore vult revocare, et eas inde removere: vel non vult tantum amplius propter istas res, quasi haeres locupletior videatur? Dic, quod ei subvenitur beneficio restitutionis, ...;* num. 23.